
BCH ĐOÀN TỈNH PHÚ THỌ 

*** 
Số:         - KH/TĐTN-BTG 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
 

Phú Thọ, ngày     tháng 4 năm 2023 

    

KẾ HOẠCH  
Tuyên truyền và tham gia các hoạt động  

Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hóa - Du lịch năm 2023 
 

 Căn cứ Kế hoạch số 589/KH-UBND ngày 01/3/2023 của UBND tỉnh về 

việc “Tổ chức Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm 

2023”; Thông báo số 24/TB-BTC ngày 20/3/2023 về phân công nhiệm vụ Ban 

Tổ chức Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm 2023 ; 

Hướng dẫn số 84-HD/BTGTU ngày 21/3/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về 

việc “Tuyên truyền Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ 

năm 2023”. Nhằm phát huy tinh thần trách nhiệm, xung kích, tình nguyện của 

tuổi trẻ Đất Tổ để tổ chức thành công Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hóa - 

Du lịch Đất Tổ năm 2023, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tuyên 

truyền và tham gia các hoạt động Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hóa - Du lịch 

Đất Tổ năm 2023, cụ thể như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

  - Tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, biết ơn sâu sắc các Vua 

Hùng và các bậc tiền nhân đã có công dựng nước và giữ nước; giáo dục truyền 

thống đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” từ đó giúp cho đoàn viên, thanh thiếu nhi 

nêu cao niềm tự hào về truyền thống anh hùng và những di sản văn hóa đặc sắc 

của quê hương Đất Tổ. 

- Tuyên truyền về ý thức của cán bộ, ĐVTN và nhân dân chấp hành nội 

quy, quy chế của Ban tổ chức Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hóa - Du lịch 

Đất Tổ năm 2023 ; chung tay bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh tại Khu di tích 

lịch sử Đền Hùng. 

- Phát huy sức mạnh đoàn kết, vai trò xung kích, tinh thần tình nguyện của 

tuổi trẻ tham gia các hoạt động góp phần thực hiện thành công các nhiệm vụ tổ 

chức Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm 2023. 

 - Tổ chức các hoạt động trên tinh thần phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, 

đơn vị, đảm bảo vui tươi, lành mạnh, an toàn, hiệu quả, tiết kiệm. 

 II. NỘI DUNG 

 1. Tập trung đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trong cán bộ, đoàn viên 

thanh niên và nhân dân nhằm tôn vinh giá trị di sản văn hóa trên quê hương Đất 

Tổ, các di sản văn hóa đại diện của nhân loại được UNESCO ghi danh. 

2. Tiếp tục tăng cường và tổ chức có hiệu quả các hoạt động giáo dục truyền 

thống cách mạng của Đảng, của dân tộc, truyền thống của quê hương Đất Tổ, 
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truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; giáo dục đạo đức lối sống 

cho ĐVTN thông qua tham quan triển lãm, xem phim tư liệu, nói chuyện truyền 

thống... cho đoàn viên thanh thiếu nhi. 

3. Đẩy mạnh các hoạt động Thanh niên tình nguyện vì cuộc sống cộng 

đồng, chú trọng các hoạt động tình nguyện tại chỗ, các hoạt động tham gia tuyên 

truyền bảo vệ môi trường, vệ sinh môi trường khuôn viên Khu Di tích lịch sử Đền 

Hùng...  

4. Tích cực tham gia các hoạt động phục vụ lễ dâng hương tưởng niệm các 

Vua Hùng; hướng dẫn du khách; tổ chức lực lượng thanh niên tình nguyện phối 

hợp bảo đảm phương án chống ùn tắc, an toàn giao thông, an ninh trật tự trong 

những ngày lễ hội. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM 

1. Công tác tuyên truyền  

- Tích cực tuyên truyền trước, trong và sau thời gian tổ chức Giỗ Tổ Hùng 

Vương tới cán bộ, đoàn viên, thanh niên và nhân dân về ý nghĩa to lớn của ngày 

Giỗ Tổ Hùng Vương là ngày Quốc lễ của dân tộc; truyền thống dựng nước và giữ 

nước; đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” và sức mạnh đại đoàn kết dân tộc. Tưởng 

nhớ và tri ân sâu sắc công lao các Vua Hùng và các bậc tiền nhân đã có công dựng 

nước và giữ nước góp phần củng cố và phát huy truyền thống đoàn kết của dân 

tộc Việt Nam. Tuyên truyền về bảo tồn và phát huy di sản “Tín ngưỡng thờ cúng 

Hùng Vương ở Phú Thọ”, “Hát xoan Phú Thọ”, đã được UNESCO vinh danh là 

di sản văn hóa phi vật thể của nhân loại.  

- Tuyên truyền tới cán bộ, đoàn viên, thanh niên và nhân dân thực hiện nếp 

sống văn hóa, văn minh; ứng xử thân thiện trong cộng đồng và với du khách về 

dự các hoạt động lễ hội; tăng cường vệ sinh đường làng ngõ xóm, giữ gìn vệ sinh 

môi trường; đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, chấp hành nghiêm luật An toàn 

giao thông.  

- Tuyên truyền tới cán bộ, đoàn viên, thanh niên và nhân dân tham gia tích 

cực vào các hoạt động trọng tâm của Tuần Lễ Văn hoá - Du lịch Đất Tổ năm 2023 

và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao khác. Tích cực quảng bá rộng rãi tới 

du khách thập phương về tiềm năng du lịch văn hóa tỉnh Phú Thọ; trưng bày, giới 

thiệu những sản phẩm là thế mạnh, đặc sản tiêu biểu của địa phương tại các hoạt 

động lớn của Tuần lễ như: Hội chợ Du lịch Tây Bắc năm 2023, Hội chợ triển lãm 

thương mại công thương vùng Đông Bắc - Phú Thọ năm 2023, Liên hoan Văn 

hoá Âm thực Đất Tổ, Hội trại văn hóa và Liên hoan văn nghệ quần chúng...  

- Tuyên truyền, hướng dẫn và khuyến khích các gia đình trên địa bàn tỉnh 

Phú Thọ có mâm cơm (do gia đình tự chuẩn bị) đảm bảo trang nghiêm, đầm ấm để 

tưởng nhớ, tri ân công đức Tổ tiên chung của Dân tộc vào ngày 10/3 âm lịch hàng 

năm (Giỗ Tổ Hùng Vương năm Quý Mão 2023 vào ngày thứ bảy tức ngày 29 tháng 
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4).  

2. Tuyển chọn, tổ chức đội hình con cháu Lạc Hồng và thiếu nhi dâng 

hương các Vua Hùng: 

- Thời gian:  

+ Thời gian tuyển chọn: Từ 10/4/2023 - 20/4/2023. 

+ Thời gian dâng hương: 01 buổi sáng, ngày 29/4/2023 (tức ngày 10/3 năm 

Quý Mão). Tổng duyệt: dự kiến sáng ngày 08/3 âm lịch. 

- Địa điểm: Khu Di tích lịch sử Đền Hùng. 

- Thành phần - Số lượng: 

+ 110 ĐVTN nam tiêu biểu Đoàn trường Dự bị Đại học Dân tộc Trung ương. 

+ 35 em thiếu nhi nữ tiêu biểu của Thành đoàn Việt Trì. 

- Nhiệm vụ: Tham gia đội hình con cháu Lạc Hồng và các cháu thiếu nhi 

dâng hương tưởng niệm các Vua Hùng. 

3. Tổ chức lực lượng thanh niên tình nguyện tham gia đảm bảo an 

ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông và phòng chống ùn tắc. 

3.1. Đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

- Số lượng: 40 ĐVTN 

+ Thành đoàn Việt Trì: 20 ĐVTN;  

+ Huyện đoàn Phù Ninh: 10 ĐVTN;  

+ Huyện đoàn Hạ Hòa: 10 ĐVTN; 

- Nhiệm vụ: Lực lượng TNTN phối hợp với lực lượng Công an tham gia giữ 

gìn trật tự ATGT tại các chốt có đèn giao thông trên địa bàn thành phố Việt Trì và các 

tuyến quốc lộ, tỉnh lộ, các nút giao với đường cao tốc Nội Bài - Lào Cai qua địa bàn 

thành phố Việt Trì, huyện Phù Ninh, Hạ Hòa. 

- Thời gian: Từ ngày 28-29/4/2023 (tức ngày 09-10/3 năm Quý Mão). 

+ Buổi sáng: Từ 07h30-11h00 

+ Buổi chiều: Từ 13h30-17h00 

3.2. Phòng chống ùn tắc trong sáng 10/3 âm lịch (tức ngày 29/4/2023) 

- Nhiệm vụ: Phối hợp với lực lượng Công an tỉnh tham gia phương án 

phòng chống ùn tắc trong khu di tích Đền Hùng. 

- Thành phần, số lượng : 1000 ĐVTN 

+ Thành đoàn Việt Trì: 200 ĐVTN; 

+ Đoàn trường ĐH Hùng Vượng : 150 ĐVTN ; 

+ Đoàn trường CĐ Y Dược Phú Thọ : 100 ĐVTN ; 

+ Đoàn trường ĐH Công nghiệp Việt Trì : 100 ĐVTN ; 

+ Huyện đoàn Phù Ninh: 100 ĐVTN; 

+ Huyện đoàn Lâm Thao: 100 ĐVTN; 
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+ Đoàn Khối Các cơ quan tỉnh : 50 ĐVTN ; 

+ Đoàn Khối Doanh nghiệp tỉnh : 50 ĐVTN ; 

+ Hội đồng hương sinh viên Phú Thọ tại Hà Nội: 150 ĐVTN.  

- Thời gian: Từ 5h00 - 11h30 ngày 29/4/2023 (mùng 10/3 năm Quý Mão). 

- Địa điểm: Tập trung tại Sân hành lễ Khu Di tích lịch sử Đền Hùng 

4. Ra quân tuyên truyền giữ gìn vệ sinh môi trường, hướng dẫn giúp 

đỡ du khách và trực tiếp thu gom rác thải tại khu di tích lịch sử Đền Hùng. 

- Nhiệm vụ:  

+ Tuyên truyền, vận động người bán hàng và du khách tham gia bảo vệ 

môi trường, không vứt rác thải bừa bãi, bỏ rác đúng nơi quy định;  

+ Tổ chức thu gom rác thải sinh hoạt tại các trục đường chính, nơi nhiều 

hàng quán hoặc tập trung đông người... bỏ vào nơi tập kết rác;  

+ Hướng dẫn giúp đỡ du khách. 

- Số lượng: 2.000 lượt ĐVTN 

+ Thành đoàn Việt Trì : 500 lượt ĐVTN; 

+ Đoàn trường Đại Học Hùng Vương : 400 lượt ĐVTN; 

+ Đoàn trường Cao đẳng Y Dược : 300 lượt ĐVTN; 

+ Đoàn trường Đại Học Công nghiệp Việt Trì : 300 lượt ĐVTN; 

+ Huyện đoàn Phù Ninh : 300 lượt ĐVTN; 

+ Huyện đoàn Lâm Thao : 300 lượt ĐVTN; 

+ Đoàn Khối Các cơ quan tỉnh (Đoàn trường Cao đẳng Nghề Phú Thọ) 200 lượt; 

+ Hội đồng hương sinh viên Phú Thọ tại Hà Nội: 200 lượt ĐVTN.  

Ngoài ra vận động các huyện, thị, thành Đoàn trên địa bàn tỉnh và các đội 

TNTN ngoài tỉnh đăng ký tham gia. 

- Thời gian: Vào các ngày diễn ra Lễ hội, từ ngày 21-29/4/2023 (tức mùng 

02 -10/3 năm Quý Mão). 

- Địa điểm: Các trục đường di chuyển, bãi tập kết xe, nơi tập trung đông 

người thuộc Khu di tích Đền Hùng 

(Có lịch phân công thời gian, số lượng, địa điểm cụ thể của từng đơn vị sau) 

Lưu ý : Các đơn vị thành lập đội TNNT và phân công các nhóm chủ động 

tham gia các hoạt động tại Khu di tích Đền Hùng. 

IV. TỔ CHỨC VÀ THỰC HIỆN 

1. Cấp tỉnh  

BTV Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tham gia các hoạt động 

Giỗ Tổ, chỉ đạo Đoàn thanh niên cấp huyện và đơn vị trực thuộc huy động lực 

lượng ĐVTN tham gia các nội dung theo kế hoạch. Phân công nhiệm vụ cho các 

Ban, đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn, cán bộ, công chức cơ quan Tỉnh đoàn tham 

mưu thực hiện các nhiệm vụ đạt kết quả tốt, cụ thể: 
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- Giao cho Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn làm bộ phận thường trực tham mưu 

cho BTV Tỉnh đoàn phối hợp với các ngành và chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị 

triển khai, hoàn thành tốt các nội dung kế hoạch đề ra. Chịu trách nhiệm tham 

mưu các nội dung: Tuyên truyền các hoạt động tham gia phục vụ Lễ Giỗ Tổ Hùng 

Vương và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm 2023 của ĐVTN trên các phương 

tiện thông tin đại chúng. Phụ trách đội hình con cháu Lạc Hồng. Xây dựng phương 

án, điều phối lực lượng tham gia các hoạt động phục vụ Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương 

và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm 2023. Tổ chức quán triệt nội dung hoạt 

động và tập huấn cán bộ phụ trách, đội trưởng các đội TNTN (dự kiến 14h00 ngày 

20/4/2023). 

- Giao cho Ban TTN Trường học (Thường trực Hội sinh viên tỉnh) tham 

mưu, chỉ đạo các Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên các trường Cao đẳng, Đại học 

lựa chọn cán bộ, ĐVTN, Hội viên và thành lập các đội thanh niên tình nguyện; tổ 

chức thăm hỏi các đội thanh niên tình nguyện phục vụ Giỗ Tổ; phối hợp với Thành 

đoàn Việt Trì lựa chọn, phụ trách đội hình 30 em thiếu nhi tham gia dâng hương 

tưởng niệm các Vua Hùng. 

- Giao cho Ban Phong trào (Thường trực Hội LHTN tỉnh) chủ động kết nối 

lực lượng của Hội Đồng hương sinh viên Phú Thọ tại Hà Nội và các đơn vị Đoàn 

trực thuộc tổ chức lựa chọn và thành lập các đội TNTN tham gia các hoạt động 

tình nguyện; phụ trách các hoạt động tình nguyện vệ sinh môi trường và phòng 

chống ùn tắc tại Khu di tích lịch sử Đền Hùng. 

- Giao Văn phòng Tỉnh đoàn tham mưu các nội dung về kinh phí tổ chức 

các hoạt động phục vụ Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất 

Tổ năm 2023. 

2. Cấp huyện 

- Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc căn cứ nội dung kế hoạch, 

chủ động báo cáo cấp ủy, chính quyền, phối hợp với các ngành liên quan tích cực 

tuyên truyền; thành lập đội TNTN tham gia các hoạt động Giỗ Tổ Hùng Vương 

và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm 2023 theo đúng kế hoạch đề ra. 

- Thành đoàn Việt Trì phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn lựa chọn 

110 nam ĐVTN tại Trường Dự bị Đại học Dân tộc Trung ương tham gia đội hình 

con cháu Lạc Hồng; phối hợp Ban TTN Trường học lựa chọn 35 em thiếu nhi nữ 

tham gia đội hình dâng hương tưởng niệm các Vua Hùng. 

- Các đơn vị Thành đoàn Việt Trì; Huyện đoàn Phù Ninh; Huyện đoàn Lâm 

Thao; Đoàn trường Đại học Hùng Vương; Đoàn trường Đại học Công nghiệp Việt 

Trì; Đoàn trường Cao đẳng Y Dược Phú Thọ; Đoàn khối Doanh nghiệp tỉnh; Đoàn 

khối Các cơ quan tỉnh (chỉ đạo Đoàn trường Cao đẳng Nghề Phú Thọ) xây dựng 

kế hoạch hoạt động, tập huấn cho đội hình TNTN và tham gia hoạt động đảm bảo 

về số lượng, thời gian, chất lượng, hiệu quả công việc (phương án điều phối lực 
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lượng của các đơn vị tham gia các hoạt động phục vụ Giỗ Tổ Hùng Vương và 

Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm 2023 sẽ thông báo sau). 

3. Đề nghị Hội đồng hương Sinh viên Phú Thọ tại Hà Nội 

Tổ chức tuyên truyền vận động sinh viên Phú Thọ đang học tập tại thành 

phố Hà Nội về tham gia chương trình phục vụ Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn 

hóa - Du lịch Đất Tổ năm 2023. 

- Số lượng: Tối thiểu 150 sinh viên 

- Thời gian: Từ ngày 28 - 29/4/2023 (tức ngày 09 - 10/3 âm lịch) 

- Địa điểm: Khu Di tích lịch sử Đền Hùng 

                       (Xã Hy Cương- Thành phố Việt Trì) 
 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền và tham gia các hoạt động Giỗ Tổ Hùng 

Vương và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm 2023. Các vấn đề liên quan đến 

nội dung xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch, đề nghị các đơn vị liên hệ trực 

tiếp về Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn qua đồng chí Nguyễn Tùng Linh - Trưởng ban 

Tuyên giáo (điện thoại 0961.018.999). Đề nghị các đơn vị nghiên cứu và tham gia 

đảm bảo nội dung kế hoạch đề ra./. 

 

 

Nơi nhận:   
- UBND tỉnh (B/c);  
- Đ/c Hồ Đại Dũng - PCT UBND tỉnh (B/c); 
- Ban DV, TG Tỉnh uỷ (B/c); 
- VP, BTG TWĐ (B/c); 
- UB MTTQ tỉnh (B/c); 
- Sở GTVT, Sở TT &TT (Ph/h); 
- Khu DTLS Đền Hùng (Ph/h) ; 
- Đ/c Bí thư Tỉnh đoàn (C/đ); 
- Hội đồng hương sinh viên Phú Thọ tại Hà Nội 

(Ph/h); 
- 21 đơn vị Đoàn cấp huyện (Th/h); 
- Đoàn Trường Dự bị ĐH DTTW (Th/h); 
- Đoàn Trường CĐ Nghề Phú Thọ (Th/h); 
- VP, Các BCM, TT TTNHV(Th/h); 
- Lưu TG, VP. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN 

PHÓ BÍ THƯ 
 

 

 

 

 
 

Nguyễn Văn Kỳ 
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